MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 1 de 3            4ª ASSEMBLEIA EXTRAORD. DCETI_14.05.2021

ATA DA QUARTA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE E UM DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Aos catorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às catorze horas, na 1

sala virtual de reuniões do aplicativo Google Meet, sob a presidência do Chefe do 2

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação - DCETI, professor 3

Tarcísio Elói de Andrade Júnior, presentes os senhores e senhoras docentes 4

Adriana Mara Guimarães de Farias, Andrezza Cristina da Silva Barros Souza, 5

Antonio de Pádua de Miranda Henriques, Araken de Medeiros Santos, Damilson 6

Ferreira dos Santos, Elisângela Lopes Galvão, Enai Taveira da Cunha, Francisco 7

de Assis Pereira Vasconcelos de Arruda, Francisco Edcarlos Alves Leite, 8

Francisco Vieira de Oliveira, Geomar Galdino da Silva, Gislene Micarla Borges de 9

Lima, Gustavo de Oliveira Gurgel Rebouças, Jakcney Luan Azevedo de Sousa, 10

Joêmia Leilane Gomes de Medeiros, Kleber Tavares Fernandes, Marcos 11

Alexandre Rabelo de Lima, Marcos Vinicius Cândido Henriques, Patrícia 12

Mendonça Pimentel, Ricardo Antonio Faustino da Silva Braz, Roberto Namor 13

Silva Santiago, Rodrigo Toledo Teixeira Câmara, Samuel Oliveira de Azevedo, 14

Stefeson Bezerra de Melo, Thatiana Cunha Navarro de Souza, Vanessa Danielle 15

Santos Ferreira, Wellington Barbosa do Nascimento Júnior, Wivaldo Dantas de 16

Asevedo Júnior e Cybelle Thayane Medeiros Silva, totalizando trinta e uma 17

presenças, atingindo assim, o quórum regimental, foi iniciada a Quarta Assembleia 18

Extraordinária do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação - 19

DCETI, convocada pelo Chefe em conformidade com a Portaria UFERSA/CMA Nº. 20

09/2020 de 08 de julho de 2020 que nomeia Chefe e Vice Chefe do Departamento de 21

Ciências Exatas e Tecnologia da Informação do Centro Multidisciplinar de Angicos, 22

para apreciação e deliberação da pauta de acordo com a convocação desta 23

assembleia. O Chefe do departamento, professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior 24

inicialmente, apresentou a pauta do dia, com a sugestão do professor Francisco 25

Edcarlos Alves Leite, que seria dividir o segundo ponto, em II ponto – Apreciação e 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 2 de 3            4ª ASSEMBLEIA EXTRAORD. DCETI_14.05.2021

deliberação sobre destinação/área do código de vaga docente; e III- ponto: Apreciação 27

e deliberação sobre perfil docente para abertura do concurso público para 28

preenchimento de vaga docente. Após, foi colocado em votação, e aprovado pela 29

assembleia como votos favoráveis e duas abstenções. No Primeiro ponto: O 30

presidente informou os pedidos de justificativas de ausência dos docentes Lêda Maria 31

de Oliveira e Patrício de Alencar Silva. O ponto foi colocado em votação e aprovado 32

com vinte votos favoráveis e duas abstenções. No Segundo Ponto: Apreciação e 33

deliberação sobre destinação/área do código de vaga docente. O professor Tarcísio 34

Elói de Andrade Júnior relembrou que ficou determinado na reunião anterior, acerca 35

dos códigos de vagas para o campus, seria uma vaga por departamento. E, que, o 36

departamento, utilizaria os mesmos critérios que foram informados ao centro. O 37

professor Francisco Vieira de Oliveira falou o que foi conversado no grupo da 38

Matemática, e que davam anuência da vaga, para a área da computação. O professor 39

Francisco Edcarlos Alves Leite relatou que os docentes da Física também decidiram 40

disponibilizar a vaga para a área da Computação. Em seguida, ele relembrou 41

situações de vagas da área da Física. O professor Damilson Ferreira dos Santos, 42

como representante da área da Química, fez um relato das atividades dessa área 43

neste momento remoto, e expressou que no entendimento dos colegas, eles não 44

tinham pretensão em disputar a vaga disponibilizada ao departamento. O professor 45

Geomar Galdino da Silva, mostrou-se indignado com situação vivenciada pela 46

Estatística, e lembrou que era o único docente da disciplina, e atendia todos as turmas 47

do campus, relatando a situação ocorrida na redistribuição de um docente da sua 48

disciplina, e que não teve reposição da vaga. O professor Tarcisio Elói de Andrade 49

Júnior relembrou que no passado, o professor Antonio de Pádua de Miranda 50

Henriques ficou responsável em dar suporte a área da Estatística. O professor Araken 51

de Medeiros Santos esclareceu que a decisão sobre a vaga de Estatística, quando 52

ocorreu a redistribuição do docente da área, foi tomada em reunião departamental, e 53

não pela chefia de departamento. O professor Antonio de Pádua de Miranda 54

Henriques relatou como foi o seu deslocamento no momento da criação do curso de 55

Engenharia da Produção, além, do retorno para a área da Matemática e sua 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 3 de 3            4ª ASSEMBLEIA EXTRAORD. DCETI_14.05.2021

contribuição na disciplina Estatística. A professora Joêmia Leilane Gomes de Medeiros 57

pontuou o quadro de necessidades da Computação e agradeceu a sensibilidade dos 58

colegas. Foi dado, um encaminhamento que a vaga disponibilizada será para a área 59

da Computação. O professor Geomar Gadino da Silva sugeriu que a área da 60

Estatística disputasse a vaga. O professor Wellington corroborou com a ideia e propôs 61

a análise a partir dos critérios, entre a Computação e a Estatística. O ponto gerou 62

discussões acerca dos critérios elencados na reunião anterior, que definiria para qual 63

área seria a vaga. Na sequência, pôs em votação, a solicitação do professor Geomar 64

Galdino da Silva que a Estatística pleiteasse a vaga, sendo aprovada pela assembleia. 65

Após, foi colocado em votação para qual área, iria a vaga, e a Computação venceu. 66

No Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre perfil docente para abertura de 67

concurso público para preenchimento de vaga docente. A professora Joêmia Leilane 68

Gomes de Medeiros apresentou o perfil docente solicitado pelos docentes da área da 69

Computação para realização do concurso público. Após o cumprimento da pauta desta 70

reunião, o Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação, 71

professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior deu por encerrada a reunião, às quinze 72

horas e quarenta minutos do presente dia e agradeceu a presença de todos. 73

Estiveram presentes nesta reunião trinta docentes e um discente, conforme lista de 74

presença em anexo. Para constar, eu, Francisco Cezar Barbalho, Secretário 75

Executivo, matrícula SIAPE nº 1741957, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será 76

assinada pelo Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação 77

para que surta os fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx78

TARCÍSIO ELÓI DE ANDRADE JÚNIOR
Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação

Portaria UFERSA/CMA N° 09/2020.